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Tjänsteskrivelse  
2023-05-09 

Handläggare: 
Helén Polmé 
Tfn 026 - 17 80 00 
helen.polme@gavle.se 

Diarienummer: 23ON162 

Nämnd: 
Omvårdnadsnämnden

 

Yttrande/svar angående:  
Initiativärende (V) – Rutiner i hemtjänsten 

Förslag till beslut  
Att    initiativärendet skall anses besvarat. 

Bakgrund 
Maud Liljequist (V) väckte vid Omvårdnadsnämndens sammanträde 2023-04-27 

rubricerat initiativärende, innehållande ett antal frågeställningar och med en önskan att 

nämnden belyser frågorna och säkerställer att tillfredsställande rutiner finns för att 

bekämpa och hindra spridning av ohyra. 
 

Omvårdnadsnämnden beslutade 2023-04-27 att ärendet tas emot och hanteras för 

beredning och att frågan därefter återupptas på nytt. 

 

Sektor Välfärd yttrande efter ärendeberedning 

Sektor Välfärd har tagit emot ärendet som hanterats för beredning och lämnar utifrån 

det aktuella initiativärendet följande svar: 
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Vilka rutiner har omvårdnadsförvaltningen hos sin personal för att minimera 
risken för spridning av ohyra? 

Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) 3 kap. 1§, ska vårdgivaren planera, leda och 

kontrollera verksamheten på ett sätt som leder till att kravet på god vård i hälso- och 

sjukvårdslagen (2017:30) upprätthålls. Vid vård- och omsorgsarbete skall basala 

hygienrutiner följas. Syftet med basala hygienrutiner är att förhindra smittspridning från 

patient till personal, från personal till patient samt mellan patienter via personalens 

händer och kläder. Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2015:10, som syftar till att 

förebygga och förhindra smittspridning och infektioner i vård och omsorg genom basal 

hygien ska följas och efterlevas.  

Skyddshandskar för engångsbruk ska användas vid kontakt med eller risk för kontakt 

med kroppsvätskor såsom urin, avföring, kräkning, blod och sekret. Skyddshandskarna 

ska tas av direkt efter arbetsmomentet, bytas ut och kastas mellan olika arbetsmoment. 

Förorenade handskar kan sprida smitta, liksom smutsiga händer. 

 Även när handskar används ska händerna desinfekteras omedelbart före och efter 

vård- och omsorgsmoment. Ett engångsförkläde av plast ska alltid användas vid 

patientnära arbete samt vid risk för stänk av kroppsvätskor, vid bäddning, personlig 

omvårdnad, undersökning och behandlingar. Plastförkläde är till för 

engångsanvändning och ska bytas mellan varje patient samt kastas efter användning. 

Arbetskläder får endast bäras i arbetet. Om arbetet bedrivs på flera platser, får de dock 

även bäras vid färd mellan dessa. Arbetskläderna ska bytas dagligen. Om de blir 

förorenade eller vid behov, ska de bytas så snart som möjligt. 

Arbetskläder tvättas i minst 60°C. Arbetskläderna får ej tvättas hemma. Om kläderna 

riskerar att komma i kontakt med kroppsvätskor eller annat biologiskt material under ett 

vård- eller omsorgsmoment, ska plastförkläde, skyddsrock eller motsvarande 

skyddskläder användas utanpå arbetskläderna.  

Basala hygienrutiner är ett förebyggande arbete som ska förhindra all typ av 

smittspridning. Rutinen finns i ledningssystemet och ska följas av all personal.  

Finns plasthandskar, plasttofflor och plastförkläden hos varje kund? 
All personal som arbetar i kunders ordinära boende har inom Välfärd Gävle vid 

kundbesök med sig plasthandskar, platstofflor samt platsförkläden.  

Vad har personalen för rutiner när de upptäcker ohyra? 
Personalen vänder sig till närmaste chef som vidtar åtgärder. 
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Vilka åtgärder sätts in? 
Inom Välfärd Gävle görs alltid en felanmälan till fastighetsägaren som enligt 

miljöbalken är skyldig att förebygga, kontrollera och vid behov åtgärda förekomst av 

skadedjur. Sanering ska alltid utföras av professionell skadedjursbekämpare som 

anlitas av fastighetsägaren. Utifrån saneringsfirmans rekommendationer upprättas 

lokala instruktioner och handlingsplaner så att rätt åtgärder satts in för att förhindra 

smittspridning av skadedjur i det enskilda fallet. 

Finns det rutiner för informationsöverlämning? 
I enhetschefens roll och uppdrag ingår alltid att informera medarbetare om vidtagna 

åtgärder vid skadedjur samt upprätta och följa upp handlingsplanen utifrån 

saneringsfirmans rekommendationer. Enhetschef har alltid möjlighet att få stöd och 

hjälp i hur man ska hantera och kommunicera problem med ohyra när det har uppstått 

inom enheten. Det finns men dock ingen sammanhållen information och övergripande 

rutin i dagsläget.  

Behov av en rutin gällande skadedjur/ ohyra inom Välfärd Gävle behöver ses över. 

 

Förslag  
Utifrån Sektor Välfärds beredning av ärendet, enligt ovanstående, är förslaget att 

initiativärendet skall anses besvarat. 

 

 

 
 

Magnus Höijer 

Sektorchef 

Sektor Välfärd 
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